
 
 

 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 
FONBUENAVENTURA 

                                                                                       NIT: 803 053 105 – 3 Dirección: Calle 6ta # 4 – 14 
Centro Comercial Galerías Central Plaza oficina 608 

 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 
FONBUENAVENTURA 

INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-
CONSULTORIA-005-2025 

OBJETO DE LA CONTRATACIÓN: "FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y 

SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA 

INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA 

REGIÓN (MOTORIZADO, NO MOTORIZADO, TERRESTRE, FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y 

MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO TERRITORIO, AMBIENTE Y CULTURA, E 

IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS A NIVEL CONCEPTUAL, ASÍ 

COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN FORMULADO". 

 

Dentro del término señalado en los términos y condiciones de contratación, se reunió el Comité 
Evaluador del proceso de CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-005-2025.  

Con el fin de adelantar la evaluación correspondiente de las propuestas presentadas en el proceso 

de Convocatoria Abierta No. FONBUE-CONSULTORIA-005-2025 y una vez realizada la revisión 

preliminar de las ofertas recibidas al correo electrónico 

fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co, cuyo objeto es: "FORMULAR EL PLAN DE 

MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON 

ÉNFASIS EN LA INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE TRANSPORTE QUE 

SE TIENE EN LA REGIÓN (MOTORIZADO, NO MOTORIZADO, TERRESTRE, FÉRREO, 

AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO TERRITORIO, 

AMBIENTE Y CULTURA, E IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS 

A NIVEL CONCEPTUAL, ASÍ COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA LA 

IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN FORMULADO", se procede a la publicación del informe preliminar 

de evaluación, en los siguientes términos: 

 
 

En constancia de lo anterior, el presente informe de evaluación preliminar, en sus componentes 

jurídico, técnico y financiero, es suscrito por el comité evaluador el día 08 de julio de 2025.  

 

NOMBRE COMPONENTE FIRMA 

No. 
NOMBRE O RAZON 

SOCIAL 
TIPO DE 

PROPONENTE 
FECHA DE 
ENTREGA 

HORA DE 
ENTREGA 

1. CONSORCIO PMB 2025 PLURAL
01 DE JULIO DE 
2025

17:23 PM

2.
 UT PLAN MOVILIDAD 
BUENAVENTURA 2025

PLURAL
01 DE JULIO DE 
2025 17:34 PM

PROPONENTES 



 
 

 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 
FONBUENAVENTURA 
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CARLOS ANDRES MONROY RODRIGUEZ 
Contratista Subdirección General UNGRD 

COMPONENTE JURÍDICO 

 

ADALBERTO JOSE GALVAN PEREZ  
Contratista Subdirección General UNGRD 

COMPONENTE TÉCNICO 

 

IVAN DARIO MICOLTA OCORO 
Contratista FonBuenaventura 

COMPONENTE TÉCNICO 

 

CLARA DAISY BERMUDEZ FORERO 
Contratista Subdirección General UNGRD 

COMPONENTE FINANCIERO 

 

 

 

 



 

 

VERIFICACIÓN JURÍDICA – EVALUACION PRELIMINAR 

 

INFORMACIÓN DEL PROCESO 

NÚMERO DE PROCESO Convocatoria Abierta No. FONBUE-CONSULTORIA-005-2025 

OBJETO 

“FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE 
BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE 
TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA REGIÓN (MOTORIZADO, NO MOTORIZADO, TERRESTRE, 
FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO TERRITORIO, 
AMBIENTE Y CULTURA, E IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS A NIVEL 
CONCEPTUAL, ASÍ COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN 
FORMULADO” 

TIPO DE CONTRATO  Contrato de Consultoría 

FECHA MÁXIMA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

Hasta el 1 de julio de 2025, hasta las 6:00 pm 

 

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA 

FECHA DE PRESENTACIÓN DE PROPUESTA 01 de julio de 2025 HORA 17:23pm 
 

FORMA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA 
Virtual- 

fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.c
o  

MODALIDAD  

NOMBRE DEL PROPONENTE CONSORCIO PMB 2025 

 

INFORMACION DEL PROPONENTE 

RAZÓN SOCIAL CONSORCIO PMB 2025 

FECHA DE CONFORMACION DEL CONSORCIO 24 de junio de 2025 

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL PRINCIPAL WILMER PIPICANO CHICANGANA 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN 4.695.506 

CORREO ELECTRONICO ingenieria@movilidadsostenible.com 

DIRECCION Calle 134 No. 17 – 16 Bogotá.  

NUMERO DE CONTACTO  601 2589062 

 

INTEGRANTE 1 

RAZÓN SOCIAL MOVILIDAD SOSTENIBLE LTDA 

NUMERO DE IDENTIFICACION  900.052.582 – 2 

NOMBRE DEL RL  CHRISTIAN ALBERTO PIPICANO 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN DEL RL  10.298.730 

CORREO ELECTRONICO ingenieria@movilidadsostenible.com 

DIRECCION Cl 134 No. 17-16 

NUMERO DE CONTACTO 2589062 

PORCENTAJE DE PARTICIPACION 50% 

 

INTEGRANTE 2 

RAZÓN SOCIAL Grupo Vial S.A.S 

NUMERO DE IDENTIFICACION  900434069-5 

NOMBRE DEL RL  LUIS CARLOS MOYA OSPINA 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN DEL RL  16.711.093 

CORREO ELECTRONICO contabilidadgvialsas@gmail.com 

DIRECCION CL 5 # 45 - 20 OF 40 

NUMERO DE CONTACTO 6025214985 

PORCENTAJE DE PARTICIPACION 29% 

 

INTEGRANTE 3 

RAZÓN SOCIAL INGENIERIA DE PROYECTOS Y OBRAS CIVILES ROMERO Y MINOTA LTDA 

NUMERO DE IDENTIFICACION  900.083.239 – 3 

NOMBRE DEL RL  ANDRES GERARDO MINOTA LANDAZURY 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN DEL RL  80.087.690 

CORREO ELECTRONICO andres_minota@hotmail.com 

DIRECCION CR 46 2 11 

NUMERO DE CONTACTO 3153513753 



 

 

PORCENTAJE DE PARTICIPACION 21% 

 
 

EVALUACIÓN REALIZADA 

CONSORCIO PMB 2025 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

1.1 POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA CUMPLE 
 
Aporta lo solicitado.  
 

CARTA DE PRESENTACION DE PROPUESTA FORMATO 1   NO CUMPLE 
Aunque se aporta el Formato N.º 1, el nombre de la convocatoria en el 
párrafo 2 no se encuentra completo.  
 

DECLARACIÓN SOBRE INHABILIDADES O 
INCOMPATIBILIDADES FORMATO 2 

 CUMPLE Aporta lo solicitado. 

COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN y PACTO DE 
TRANSPARENCIA FORMATO 3 Y 4  

CUMPLE 

 
 
Aporta los formatos requeridos.  
 

INFORMACIÓN DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL 

NO CUMPLE 
No aporta formato requerido en el numeral 4 del capítulo 3, denominada 
carta de información de conformación del consorcio. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL 

CUMPLE 

 
Aporta documento de constitución del consorcio. Requerido en el numeral 5 
del capítulo 3 denominado documento de constitución de consorcio o unión 
temporal.  
 
 

MOVILIDAD SOSTENIBLE LTDA 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

    

AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y 
COMPROMETER A PERSONAS JURÍDICAS, CONSORCIOS O 
UNIONES TEMPORALES 
 

CUMPLE 
Se acreditan las facultades y limitaciones del representante legal en celebrar 
los actos y contratos comprendidos en el objeto social de la sociedad.  

DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL no podrá ser anterior a treinta (30) días calendario de la 
fecha de cierre del proceso 

CUMPLE  
Acredita certificado de existencia y representación social expedido el día 
04/06/2025 mediante Recibo No. AA25979956, la cual se encuentra vigente 
y actualizada.  

Acreditar que su objeto social incluya las actividades principales 
objeto del presente proceso 

CUMPLE 

 
El objeto social del proponente se relaciona con el objeto del presente 
proceso contractual. 
 

Capacidad del representante legal para contratar (acta de Junta 
de socios) 

CUMPLE  
Se evidencia dentro de las facultades del representante legal que este no 
tiene restricciones en ejecutar los actos y contratos comprendidos en el 
objeto social. 

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o 
Representante Legal en Colombia, de conformidad con las 
disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso. 

NO APLICA                    No aplica toda vez que las empresas son nacionales del estado colombiano 

 APODERAMIENTO DE PERSONAS EXTRANJERAS. NO APLICA  
No aplica.  
 

INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES CUMPLE  

Acredita el registro único de proponentes expedido 04/06/2025 –mediante 
CÓDIGO VERIFICACIÓN: A259799565208B, el cual se encuentra vigente y 
en firme.  
 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FORMATO N° 8 - 
"Certificado de aportes al sistema de seguridad social y 
parafiscales — persona jurídica" 

 
CUMPLE 
 

Aporta lo solicitado.  

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD NO CUMPLE  

Solo se aportó el Formato 10, suscrito por el representante legal del 
consorcio; no obstante, conforme a lo establecido en los Términos y 
Condiciones de Contratación (TCC), dicho documento debe ser presentado 
por cada uno de los integrantes del consorcio. 



 

 

 

 

FOTOCOPIA CÉDULA DE CIUDADANÍA DEL 

REPRESENTANTE LEGAL.  

 
 
 
 
CUMPLE 

 

Aporta cedula de ciudadanía del representante legal. 

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES    

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional 
de Colombia 

CUMPLE Aporta documento. 

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría General 
de la República. 

CUMPLE Aporta documento 

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría 
General de la Nación. 

CUMPLE Aporta documento  

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas. 

NO CUMPLE No aporta el certificado correspondiente a la LTDA. 

GRUPO VIAL S.A.S  

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

    

AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y 
COMPROMETER A PERSONAS JURÍDICAS, CONSORCIOS O 
UNIONES TEMPORALES 
 

CUMPLE 
Se acreditan las facultades y limitaciones del representante legal en celebrar 
los actos y contratos que tiendan a llenar los fines de la sociedad y el objeto 
social. 

DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL no podrá ser anterior a treinta (30) días calendario de la 
fecha de cierre del proceso 

CUMPLE  
Acredita certificado de existencia y representación social expedido el día 
04/06/2025 mediante Recibo No. 9901136, la cual se encuentra vigente y 
actualizada.  

Acreditar que su objeto social incluya las actividades principales 
objeto del presente proceso 

CUMPLE 

 
El objeto social del proponente se relaciona con el objeto del presente 
proceso contractual. 
 

Capacidad del representante legal para contratar (acta de Junta 
de socios) 

CUMPLE  
Se evidencia dentro de las facultades del representante legal que este no 
tiene restricciones en ejecutar los actos y contratos comprendidos en el 
objeto social. 

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o 
Representante Legal en Colombia, de conformidad con las 
disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso. 

NO APLICA                    No aplica toda vez que las empresas son nacionales del estado colombiano 

 APODERAMIENTO DE PERSONAS EXTRANJERAS. NO APLICA  
No aplica.  
 

INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES CUMPLE  
Acredita el registro único de proponentes expedido 18/06/2025 –mediante 
recibo No. 10035278, el cual se encuentra vigente y en firme.  
 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FORMATO N° 8 - 
"Certificado de aportes al sistema de seguridad social y 
parafiscales — persona jurídica" 

 
NO CUMPLE 
 

El formato aportado no es legible.  

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD NO CUMPLE  

Solo se aportó el Formato 10, suscrito por el representante legal del 
consorcio; no obstante, conforme a lo establecido en los Términos y 
Condiciones de Contratación (TCC), dicho documento debe ser presentado 
por cada uno de los integrantes del consorcio. 

FOTOCOPIA CÉDULA DE CIUDADANÍA DEL 

REPRESENTANTE LEGAL.  CUMPLE 
Aporta cedula de ciudadanía del representante legal. 

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES    

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional 
de Colombia 

CUMPLE Aporta documento. 

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría General 
de la República. 

CUMPLE Aporta documento 

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría 
General de la Nación. 

CUMPLE Aporta documento  

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas. 

NO CUMPLE No aporta el certificado correspondiente a la sociedad.  



 

 

 

 
 

OBSERVACIONES 

Realizada la verificación de la información aportada por CONSORCIO PMB 2025, se 
encuentra que la misma NO CUMPLE con los requisitos establecidos en la invitación a 
cotizar del proceso N° FONBUE-CONSULTORIA-005-2025 tal sentido deberá subsanar lo 
siguiente:   
 
Aunque se aporta el Formato N.º 1, el nombre de la convocatoria en el párrafo 2 no se 

encuentra completo 

No aporta formato requerido en el numeral 4 del capítulo 3, denominada carta de información 

de conformación del consorcio 

INGENIERIA DE PROYECTOS Y OBRAS CIVILES ROMERO Y MINOTA LTDA 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

    

AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y 
COMPROMETER A PERSONAS JURÍDICAS, CONSORCIOS O 
UNIONES TEMPORALES 
 

CUMPLE 
Se acreditan las facultades y limitaciones del representante legal en celebrar 
todos los actos y contratos comprendidos en el objeto social o que se 
relacionen directamente con la existencia y el funcionamiento de la sociedad. 

DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL no podrá ser anterior a treinta (30) días calendario de la 
fecha de cierre del proceso 

CUMPLE  
Acredita certificado de existencia y representación social expedido el día 
29/06/2025 mediante Recibo No. S000967467, la cual se encuentra vigente y 
actualizada.  

Acreditar que su objeto social incluya las actividades principales 
objeto del presente proceso 

CUMPLE 

 
El objeto social del proponente se relaciona con el objeto del presente 
proceso contractual. 
 

Capacidad del representante legal para contratar (acta de Junta 
de socios) 

CUMPLE  
Se evidencia dentro de las facultades del representante legal que este no 
tiene restricciones en ejecutar los actos y contratos comprendidos en el 
objeto social. 

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o 
Representante Legal en Colombia, de conformidad con las 
disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso. 

NO APLICA                    No aplica toda vez que las empresas son nacionales del estado colombiano 

 APODERAMIENTO DE PERSONAS EXTRANJERAS. NO APLICA  
No aplica.  
 

INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES CUMPLE  
Acredita el registro único de proponentes expedido 03/06/2025 –mediante 
recibo No. S000965345, el cual se encuentra vigente y en firme.  
 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FORMATO N° 8 - 
"Certificado de aportes al sistema de seguridad social y 
parafiscales — persona jurídica" 

 
CUMPLE 
 

Aporta lo solicitado. 

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD NO CUMPLE  

Solo se aportó el Formato 10, suscrito por el representante legal del 
consorcio; no obstante, conforme a lo establecido en los Términos y 
Condiciones de Contratación (TCC), dicho documento debe ser presentado 
por cada uno de los integrantes del consorcio. 

FOTOCOPIA CÉDULA DE CIUDADANÍA DEL 

REPRESENTANTE LEGAL.  CUMPLE 
Aporta cedula de ciudadanía del representante legal. 

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES    

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional 
de Colombia 

CUMPLE Aporta documento. 

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría General 
de la República. 

CUMPLE Aporta documento 

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría 
General de la Nación. 

CUMPLE Aporta documento  

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas. 

NO CUMPLE No aporta el certificado correspondiente a la LTDA. 



 

 

MOVILIDAD SOSTENIBLE LTDA  

Solo se aportó el Formato 10, suscrito por el representante legal del consorcio; no obstante, 

conforme a lo establecido en los Términos y Condiciones de Contratación (TCC), dicho 

documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del consorcio 

VERIFICACION DE ANTECEDENTES  

RNMC: No aporta el certificado correspondiente a la LTDA 

GRUPO VIAL S.A.S  

FORMATO 8 El formato aportado no es legible. 

Solo se aportó el Formato 10, suscrito por el representante legal del consorcio; no obstante, 

conforme a lo establecido en los Términos y Condiciones de Contratación (TCC), dicho 

documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del consorcio. 

RNMC: No aporta el certificado correspondiente a la sociedad. 

INGENIERIA DE PROYECTOS Y OBRAS CIVILES ROMERO Y MINOTA LTDA 

Solo se aportó el Formato 10, suscrito por el representante legal del consorcio; no obstante, 

conforme a lo establecido en los Términos y Condiciones de Contratación (TCC), dicho 

documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del consorcio 

RNMC: No aporta el certificado correspondiente a la LTDA. 

 
 
 
 

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA 

FECHA DE PRESENTACIÓN DE PROPUESTA 01 de julio de 2025 HORA 17:34 pm  
 

FORMA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA 
Virtual- 

fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.c
o  

MODALIDAD  

NOMBRE DEL PROPONENTE UT PLAN MOVILIDAD BUENAVENTURA 2025 

 

INFORMACION DEL PROPONENTE 

RAZÓN SOCIAL UT PLAN MOVILIDAD BUENAVENTURA 2025 

FECHA DE CONFORMACION DEL CONSORCIO 29 de julio de 2025 

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL PRINCIPAL SIGIFREDO MORENO URREGO 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN 79.715.136 

CORREO ELECTRONICO smorenou@unal.edu.co; gerencia@tecnomovilidad.com.co 

DIRECCION Calle 5C # 78B-40 

NUMERO DE CONTACTO  3165449002 

 

INTEGRANTE 1 

RAZÓN SOCIAL URBANISMO Y SISTEMAS DE TRANSPORTE 

NUMERO DE IDENTIFICACION  UST850219BG3 

NOMBRE DEL RL  ANGEL RAYMUNDO MOLINERO MOLINERO 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN DEL RL  G28500282 

CORREO ELECTRONICO  

DIRECCION  

NUMERO DE CONTACTO  

PORCENTAJE DE PARTICIPACION 44% 

 



 

 

INTEGRANTE 2 

RAZÓN SOCIAL CONSTRUCCIONES HIDRAULICAS Y CIVILES SAS 

NUMERO DE IDENTIFICACION  835001401-4 

NOMBRE DEL RL  HARRY GONZALO HINESTROZA PEDROZA 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN DEL RL  No. 16.375.316 

CORREO ELECTRONICO pedro_hinestroza@hotmail.com 

DIRECCION CL 3 C 18 25 P 2 BRR EL JORGE - Barrio el Jorge 

NUMERO DE CONTACTO 3155691069 

PORCENTAJE DE PARTICIPACION 41% 

 

INTEGRANTE 3 

RAZÓN SOCIAL TECNOMOVILIDAD SAS 

NUMERO DE IDENTIFICACION  900608175 6 

NOMBRE DEL RL  SIGIFREDO MORENO URREGO 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN DEL RL  79715136 

CORREO ELECTRONICO SMORENOU@UNAL.EDU.CO 

DIRECCION K 72 B NO. 5 B 93 OF. 403 EDIFICIO MANDALAY 

NUMERO DE CONTACTO  

PORCENTAJE DE PARTICIPACION 15% 

 
 

EVALUACIÓN REALIZADA 

UT PLAN MOVILIDAD BUENAVENTURA 2025 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

1.1 POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA CUMPLE Aporta lo solicitado. 

CARTA DE PRESENTACION DE PROPUESTA FORMATO 1  NO CUMPLE 

 
En el primer párrafo, el nombre de la convocatoria está incompleto. 
Asimismo, aunque la propuesta es avalada por un ingeniero civil, no se 
aporta el certificado de la matrícula profesional vigente. 
 

DECLARACIÓN SOBRE INHABILIDADES O 
INCOMPATIBILIDADES FORMATO 2 

 NO CUMPLE 

Si bien se aporta el Formato N.º 2 —Declaración sobre Inhabilidades e 
Incompatibilidades, este debe estar suscrito por todos los integrantes de la 
Unión Temporal. Sin embargo, únicamente se adjunta el formato firmado por 
el representante legal de la Unión Temporal.  
 

COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN y PACTO DE 
TRANSPARENCIA FORMATO 3 Y 4  

NO CUMPLE 

Si bien se aporta los formatos 3 y 4, estos deben estar suscrito por todos los 
integrantes de la Unión Temporal. Sin embargo, únicamente se adjuntan los 
formatos firmados por el representante legal de la Unión Temporal.  
 

INFORMACIÓN DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL 

CUMPLE 
Aporta el documento de acuerdo con el acápite de INFORMACIÓN DE 
CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL.  
 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL 

NO CUMPLE 

El proponente no aporta de manera adecuada el documento de constitución 
del consorcio, toda vez que no se identifica quién será el representante legal 
suplente. Es preciso señalar que la presentación del Formato 6 no exime del 
deber de aportar dicho documento. 
 

URBANISMO Y SISTEMAS DE TRANSPORTE 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y 
COMPROMETER A PERSONAS JURÍDICAS, CONSORCIOS O 
UNIONES TEMPORALES 
 

NO CUMPLE 
El acta constitutiva presentada, en calidad de persona jurídica extranjera, no 
es legible en múltiples apartados, por lo que no es posible acreditar lo 
requerido. 

DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL no podrá ser anterior a treinta (30) días calendario de la 
fecha de cierre del proceso 

NO CUMPLE  

No se cumple con el requisito de acreditación de existencia y representación 
legal, ya que no se aporta el certificado expedido por el registro público de 
comercio debidamente apostillado. En su lugar, se presentan el acta de 
constitución y una certificación sin apostilla, documentos que no cumplen con 
los requisitos de validez formal establecidos en la normativa vigente para 
documentos provenientes del extranjero. Además, el acta constitutiva 



 

 

 
 

aportada presenta problemas de legibilidad y contiene una fecha del 26 de 
marzo de 2025. 

Acreditar que su objeto social incluya las actividades principales 
objeto del presente proceso 

NO CUMPLE 

 
El acta constitutiva actualizada, presentada en calidad de persona jurídica 
extranjera, no es legible en múltiples apartados. Es menester indicar que los 
documentos a su vez deben enviarse actualizados.  
 

Capacidad del representante legal para contratar (acta de Junta 
de socios) 

NO CUMPLE  

El acta constitutiva actualizada, presentada en calidad de persona jurídica 
extranjera, no es legible en múltiples apartados. Es menester indicar que los 
documentos a su vez deben enviarse actualizados. 
 

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o 
Representante Legal en Colombia, de conformidad con las 
disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso. 

NO CUMPLE                   

El acta constitutiva actualizada, presentada en calidad de persona jurídica 
extranjera, no es legible en múltiples apartados.  Es menester indicar que los 
documentos a su vez deben enviarse actualizados. 
 

 APODERAMIENTO DE PERSONAS EXTRANJERAS. NO CUMPLE  

No se cumple con lo establecido para personas jurídicas extranjeras sin 
domicilio en Colombia, ya que no se aporta documento de constitución de 
Unión Temporal ni se evidencia poder otorgado a apoderado domiciliado en 
el país, debidamente facultado para representar a la entidad en todas las 
instancias del proceso, conforme a lo exigido en la normativa aplicable. 

INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES NO CUMPLE  
 
No aporta documento respectivo.   
 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FORMATO N° 8 - 
"Certificado de aportes al sistema de seguridad social y 
parafiscales — persona jurídica" 

 
NO CUMPLE 
 

No aporta dicho documento y tampoco el formato 9 en caso de no estar 
obligado por ser empresa extranjera. 

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD NO CUMPLE  

Solo se aportó el Formato 10, suscrito por el representante legal de la unión 
temporal; no obstante, conforme a lo establecido en los Términos y 
Condiciones de Contratación (TCC), dicho documento debe ser presentado 
por cada uno de los integrantes de la unión temporal.  

FOTOCOPIA DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL 

REPRESENTANTE LEGAL.  CUMPLE 
Aporta el documento de identificación respectivo.  

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES    

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional 
de Colombia 

NO CUMPLE  No aporta documento  

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría General 
de la República. 

NO CUMPLE Aporta certificado del representante legal pero no de la sociedad. 

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría 
General de la Nación. 

NO CUMPLE  No aporta documento.  

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas. 

NO CUMPLE Aporta certificado del representante legal pero no de la sociedad. 

CONSTRUCCIONES HIDRAULICAS Y CIVILES SAS 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

    

AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y 
COMPROMETER A PERSONAS JURÍDICAS, CONSORCIOS O 
UNIONES TEMPORALES 
 

CUMPLE 
Se acreditan las facultades y limitaciones del representante legal en celebrar 
los actos y contratos comprendidos en el objeto social. 
 

DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL no podrá ser anterior a treinta (30) días calendario de la 
fecha de cierre del proceso 

CUMPLE  
Acredita certificado de existencia y representación social expedido el día 
02/06/2025 mediante recibo No. S000965230, la cual se encuentra vigente y 
actualizada. 

Acreditar que su objeto social incluya las actividades principales 
objeto del presente proceso 

CUMPLE 

 
El objeto social del proponente se relaciona con el objeto del presente 
proceso contractual. 
 

Capacidad del representante legal para contratar (acta de Junta CUMPLE  Se evidencia dentro de las facultades del representante legal que este no 



 

 

 

de socios) tiene restricciones en ejecutar los actos y contratos comprendidos en el 
objeto social. 

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o 
Representante Legal en Colombia, de conformidad con las 
disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso. 

NO APLICA                    No aplica toda vez que las empresas son nacionales del estado colombiano 

 APODERAMIENTO DE PERSONAS EXTRANJERAS. NO APLICA  
No aplica.  
 

INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES CUMPLE  
Acredita el registro único de proponentes en firme expedido 02/06/2025 –
mediante recibo No. S000965230, el cual se encuentra vigente y actualizado.  
 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FORMATO N° 8 - 
"Certificado de aportes al sistema de seguridad social y 
parafiscales — persona jurídica" 

NO CUMPLE 
 

Aunque se aporta el Formato No. 8, no se acredita en el certificado de 
existencia y representación legal ni en otro documento que la persona que lo 
suscribe ostente el cargo de revisor fiscal de la sociedad. Adicionalmente, no 
se allega la tarjeta profesional ni el certificado de matrícula profesional 
vigente del firmante.  
 

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD NO CUMPLE  
No aporta formato N.10, de acuerdo con los TCC, este formato debe ser 
diligenciado por todos los integrantes de la unión temporal.  
 

FOTOCOPIA CÉDULA DE CIUDADANÍA DEL 

REPRESENTANTE LEGAL.  CUMPLE 

 

Aporta cedula de ciudadanía del representante legal. 

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES    

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional 
de Colombia 

NO CUMPLE El documento aportado no está bien descargado. . 

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría General 
de la República. 

CUMPLE Aporta documento.  

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría 
General de la Nación. 

NO CUMPLE No aporta certificado de la sociedad. 

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas. 

NO CUMPLE No aporta documento.  

TECNOMOVILIDAD SAS 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

    

AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y 
COMPROMETER A PERSONAS JURÍDICAS, CONSORCIOS O 
UNIONES TEMPORALES 
 

CUMPLE 
Se acreditan las facultades y limitaciones del representante legal en celebrar 
los actos y contratos comprendidos en el objeto social. 
 

DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL no podrá ser anterior a treinta (30) días calendario de la 
fecha de cierre del proceso 

CUMPLE  
Acredita certificado de existencia y representación social expedido el día 
01/07/2025 mediante recibo No. AB25097733, la cual se encuentra vigente y 
actualizada. 

Acreditar que su objeto social incluya las actividades principales 
objeto del presente proceso 

CUMPLE 

 
El objeto social del proponente se relaciona con el objeto del presente 
proceso contractual. 
 

Capacidad del representante legal para contratar (acta de Junta 
de socios) 

CUMPLE  
Se evidencia dentro de las facultades del representante legal que este no 
tiene restricciones en ejecutar los actos y contratos comprendidos en el 
objeto social. 

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o 
Representante Legal en Colombia, de conformidad con las 
disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso. 

NO APLICA                    No aplica toda vez que las empresas son nacionales del estado colombiano 

 APODERAMIENTO DE PERSONAS EXTRANJERAS. NO APLICA  
 
No aplica.  
 

INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES NO CUMPLE  Se envía documento con fecha de expedición mayor a 30 días calendario. 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FORMATO N° 8 - 
"Certificado de aportes al sistema de seguridad social y 

 
CUMPLE 

 
Aporta formato solicitado.  



 

 

 
 

OBSERVACIONES 

Realizada la verificación de la información aportada por UT PLAN MOVILIDAD 
BUENAVENTURA 2025 se encuentra que la misma NO CUMPLE con los requisitos 
establecidos en la invitación a cotizar del proceso N° FONBUE-CONSULTORIA-005-2025 tal 
sentido deberá subsanar lo siguiente:   
 
Formato 1; En el primer párrafo, el nombre de la convocatoria está incompleto. Asimismo, 

aunque la propuesta es avalada por un ingeniero civil, no se aporta el certificado de la 

matrícula profesional vigente. 

Si bien se aporta el Formato N.º 2 —Declaración sobre Inhabilidades e Incompatibilidades, 

este debe estar suscrito por todos los integrantes de la Unión Temporal. Sin embargo, 

únicamente se adjunta el formato firmado por el representante legal de la Unión Temporal.  

Si bien se aporta los formatos 3 y 4, estos deben estar suscrito por todos los integrantes de la 

Unión Temporal. Sin embargo, únicamente se adjuntan los formatos firmados por el 

representante legal de la Unión Temporal. 

El proponente no aporta de manera adecuada el documento de constitución del consorcio, 

toda vez que no se identifica quién será el representante legal suplente. Es preciso señalar 

que la presentación del Formato 6 no exime del deber de aportar dicho documento. 

URBANISMO Y SISTEMAS DE TRANSPORTE. 
 
El acta constitutiva presentada, en calidad de persona jurídica extranjera, no es legible en 

múltiples apartados, por lo que no es posible acreditar lo requerido. 

No se cumple con el requisito de acreditación de existencia y representación legal, ya que no 

se aporta el certificado expedido por el registro público de comercio debidamente apostillado. 

En su lugar, se presentan el acta de constitución y una certificación sin apostilla, documentos 

que no cumplen con los requisitos de validez formal establecidos en la normativa vigente 

para documentos provenientes del extranjero. Además, el acta constitutiva aportada presenta 

problemas de legibilidad y contiene una fecha del 26 de marzo de 2025. 

El acta constitutiva actualizada, presentada en calidad de persona jurídica extranjera, no es 

legible en múltiples apartados. Es menester indicar que los documentos a su vez deben 

enviarse actualizados.  

No se cumple con lo establecido para personas jurídicas extranjeras sin domicilio en 

Colombia, ya que no se aporta documento de constitución de Unión Temporal ni se evidencia 

parafiscales — persona jurídica"   

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD NO CUMPLE  
No aporta formato N.10, de acuerdo con los TCC, este formato debe ser 
diligenciado por todos los integrantes de la unión temporal. 
 

FOTOCOPIA CÉDULA DE CIUDADANÍA DEL 

REPRESENTANTE LEGAL.  CUMPLE 
Aporta cedula de ciudadanía del representante legal. 

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES    

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional 
de Colombia 

CUMPLE Aporta documento. 

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría General 
de la República. 

CUMPLE Aporta documento.  

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría 
General de la Nación. 

NO CUMPLE No aporta certificado de la sociedad. 

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas. 

NO CUMPLE No aporta documento de la sociedad.  



 

 

poder otorgado a apoderado domiciliado en el país, debidamente facultado para representar 

a la entidad en todas las instancias del proceso, conforme a lo exigido en la normativa 

aplicable. 

RUP: No aporta documento respectivo.   

FORMATO 8, APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL; No aporta dicho documento y tampoco 

el formato 9 en caso de no estar obligado por ser empresa extranjera. 

Solo se aportó el Formato 10, suscrito por el representante legal de la unión temporal; no 

obstante, conforme a lo establecido en los Términos y Condiciones de Contratación (TCC), 

dicho documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes de la unión temporal.  

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional de Colombia: No aporta 

documento  

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría General de la República: Aporta 

certificado del representante legal pero no de la sociedad. 

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría General de la Nación: No 

aporta documento.  

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas Correctivas: Aporta 

certificado del representante legal pero no de la sociedad. 

CONSTRUCCIONES HIDRAULICAS Y CIVILES SAS 
. 

Aunque se aporta el Formato No. 8, no se acredita en el certificado de existencia y 

representación legal ni en otro documento que la persona que lo suscribe ostente el cargo de 

revisor fiscal de la sociedad. Adicionalmente, no se allega la tarjeta profesional ni el 

certificado de matrícula profesional vigente del firmante.  

No aporta formato N.10, de acuerdo con los TCC, este formato debe ser diligenciado por 

todos los integrantes de la unión temporal.  

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional de Colombia : El documento 

aportado no está bien descargado.  

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría General de la Nación: No 

aporta certificado de la sociedad. 

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas Correctivas: No aporta 

documento. 

TECNOMOVILIDAD SAS 

No aporta RUP actualizado. 

No aporta formato N.10, de acuerdo con los TCC, este formato debe ser diligenciado por 

todos los integrantes de la unión temporal. 

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría General de la Nación: No 

aporta certificado de la sociedad. 

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas Correctivas: No aporta 

documento de la sociedad.  



 

 

 
 

FECHA DE LA VERIFICACIÓN 08/07/2025 

 

DATOS DEL VERIFICADOR 

NOMBRE DEL VERIFICADOR  CARLOS ANDRES MONROY RODRIGUEZ 

DEPENDENCIA SUBDIRECCION GENERAL UNGRD 

 



TIPO DE PROPONENTE FECHA DE
ENTREGA

HORA DE
ENTREGA

1 PLURAL 1-jul-25 5:23:00 p. m.

2 PLURAL 1-jul-25 5:40:00 p. m.

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE
BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-005-2025
FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA

INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA REGIÓN (MOTORIZADO, NO MOTORIZADO,
TERRESTRE, FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO TERRITORIO, AMBIENTE Y CULTURA, E

IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS A NIVEL CONCEPTUAL, ASÍ COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA
LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN FORMULADO

RELACION DE PROPUESTAS RECIBIDAS

No.
PROPONENTE

NOMBRE O RAZON SOCIAL

UNION TEMPORAL PLAN DE MOVILIDAD DE BUENAVENTURA 2025

CONSORCIO PMB 2025

ARQ. IVAN DARIO MICOLTA
COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR

FONBUENAVENTURA



Víctor Leonardo Trujillo Granja <victor.trujillo@gestiondelriesgo.gov.co>

Fwd: Presentación de Oferta - CONSORCIO PMB 2025

Fondo Buenaventura <fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co> 1 de julio de 2025, 18:30
Para: Víctor Leonardo Trujillo Granja <victor.trujillo@gestiondelriesgo.gov.co>, Ana María Gonzalez Arboleda <ana.arboleda@gestiondelriesgo.gov.co>, Nini Johanna Diaz
<nini.diaz@gestiondelriesgo.gov.co>

---------- Forwarded message ---------
De: Movilidad Sostenible Ltda Comercial <comercial@movilidadsostenible.com>
Date: mar, 1 jul 2025 a las 17:23
Subject: Presentación de Oferta - CONSORCIO PMB 2025
To: fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co <fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co>, subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co <subdirecciongeneral@
gestiondelriesgo.gov.co>
Cc: Movilidad Sostenible Ltda. <ingenieria@movilidadsostenible.com>, Diana Patricia Porras Niño <dporras@movilidadsostenible.com>, <grupovialsas@gmail.com>

Señores
FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA – FONBUENAVENTURA
Atención: Comité Evaluador
Buenaventura

Cordial saludo,

En atención a la CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORÍA-005-2025, cuyo objeto es “Formular el Plan de Movilidad Sostenible y Segura (PMSS) del
Distrito de Buenaventura con énfasis en la intermodalidad en las distintas formas de transporte que se tiene en la región”, nos permitimos remitir, en nombre del
CONSORCIO PMB 2025, la propuesta completa para su correspondiente evaluación.

La oferta incluye la documentación legal, técnica y financiera exigida en los pliegos de condiciones, así como los formatos y declaraciones requeridas.

Agradecemos la oportunidad de participar en este proceso y quedamos atentos a cualquier requerimiento adicional o aclaración que se requiera por parte del comité
evaluador.

 OFERTA CONSOLIDADA.pdf

Cordialmente, 

WILMER PIPICANO CHICANGANA 

Representante Legal Consorcio PMB 2025

--

El contenido del presente mensaje enviado por correo electrónico, incluyendo los archivos adjuntos, contiene información de carácter confidencial y de uso reservado para la
Unidad Nacional para la Gestión del Riesgos de Desastres – UNGRD, y se establece para uso privilegiado de sus destinatarios. Así mismo, la información de datos
personales que se hayan recogido a través de este medio serán tratados de conformidad con lo establecido en la ley 1581 de 2012 y la ley 1266 del 2008 de Habeas
Data. Si por error, usted ha recibido este mensaje y no es el destinatario, por favor, notifíquese al remitente y no use, informe, distribuya, imprima, copie o difunda este
mensaje por ningún medio, en caso contrario podrá ser objeto de sanciones legales conforme a las Leyes o Normativas vigentes.

17. Oferta economica.pdf
223K

3/7/25, 3:48 p.m. Correo de Unidad Nacional para Gestión del Riesgo de Desastres - Fwd: Presentación de Oferta - CONSORCIO PMB 2025

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=f1eed35a8e&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1836489212244387418&simpl=msg-f:1836489212244387418 1/1



Víctor Leonardo Trujillo Granja <victor.trujillo@gestiondelriesgo.gov.co>

Fwd: PROPUESTA UNION TEMPORAL BUENAVENTURA 2025. CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-
CONSULTORIA-005-2025 MENSAJE 1

Fondo Buenaventura <fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co> 1 de julio de 2025, 18:28
Para: Víctor Leonardo Trujillo Granja <victor.trujillo@gestiondelriesgo.gov.co>, Ana María Gonzalez Arboleda <ana.arboleda@gestiondelriesgo.gov.co>, Nini Johanna Diaz
<nini.diaz@gestiondelriesgo.gov.co>

---------- Forwarded message ---------
De: Sigifredo Moreno Urrego <smorenou@unal.edu.co>
Date: mar, 1 jul 2025 a las 17:40
Subject: PROPUESTA UNION TEMPORAL BUENAVENTURA 2025. CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-005-2025 MENSAJE 1
To: subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co <subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co>, fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co <fondobuenaventura@
gestiondelriesgo.gov.co>

Por medio del presente, me permito remitir la propuesta para la Convocatoria Abierta FONBUE-CONSULTORÍA-005-2025, correspondiente a la formulación del Plan de
Movilidad Sostenible y Segura del Distrito de Buenaventura, conforme a lo establecido en los pliegos de condiciones y sus adendas.

La propuesta es presentada por la Unión Temporal PLAN DE MOVILIDAD DE BUENAVENTURA 2025, conformada por las empresas:

Urbanismo y Sistemas de Transporte S.A. de C.V. (México)

Tecnomovilidad S.A.S. (Colombia)

Construcciones Hidráulicas y Civiles S.A.S. (Colombia)

Se anexan en archivos adjuntos todos los documentos exigidos, incluyendo:

Propuesta técnica y económica firmadas

Formatos requeridos debidamente diligenciados

Documentación jurídica, financiera y habilitante

Documento de constitución de la Unión Temporal

Agradecemos de antemano su atención y quedamos atentos a cualquier observación o requerimiento adicional.

Cordialmente,

Ing. SIGIFREDO MORENO URREGO

Representante Legal Unión Temporal

Nota. Por lo pesado del archivo se envió por plataforma wetransfer a los correos fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co y subdirecciongeneral@
gestiondelriesgo.gov.co. 

Se anexa imagen del recibo propuesta  nuestro mismo correo por verificación

--

3/7/25, 3:50 p.m. Correo de Unidad Nacional para Gestión del Riesgo de Desastres - Fwd: PROPUESTA UNION TEMPORAL BUENAVENTURA 202…

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=f1eed35a8e&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1836489138777760965&simpl=msg-f:1836489138777760965 1/2



El contenido del presente mensaje enviado por correo electrónico, incluyendo los archivos adjuntos, contiene información de carácter confidencial y de uso reservado para la
Unidad Nacional para la Gestión del Riesgos de Desastres – UNGRD, y se establece para uso privilegiado de sus destinatarios. Así mismo, la información de datos
personales que se hayan recogido a través de este medio serán tratados de conformidad con lo establecido en la ley 1581 de 2012 y la ley 1266 del 2008 de Habeas
Data. Si por error, usted ha recibido este mensaje y no es el destinatario, por favor, notifíquese al remitente y no use, informe, distribuya, imprima, copie o difunda este
mensaje por ningún medio, en caso contrario podrá ser objeto de sanciones legales conforme a las Leyes o Normativas vigentes.

PANTALLAZO ENVIO PROPUESTA.docx
653K

3/7/25, 3:50 p.m. Correo de Unidad Nacional para Gestión del Riesgo de Desastres - Fwd: PROPUESTA UNION TEMPORAL BUENAVENTURA 202…
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Presupuesto Oficial: $ 3.562.528.000,00 Pesos Colombianos SMMLV 2025: $ 1.423.500,00 2.502,65

Duracion: 12,5 Meses Fecha cierre invitación: 1-jul-25

EXPERIENCIA
HABILITANTE DEL

PROPONENTE
(Formato No. 11)

PERSONAL
MINIMO

REQUERIDO
(Formato No. 12)

COMPROMISO
DE

CUMPLIMIENTO
DE

CONDICIONES
TECNICAS

(Formato No. 14)

OFERTA
ECONOMICA

(Formato No. 15)

AVAL DE LA
PROPUESTA

EXPERIENCIA
ESPECIFICA

ADICIONAL DEL
PROPONENTE

EXPERIENCIA
ESPECIFICA

ADICIONAL DEL
EQUIPO DE
TRABAJO

FORMACION
ACADEMICA

ADICIONAL DEL
EQUIPO DE
TRABAJO

APOYO A LA
INDUSTRIA
NACIONAL

VINCULACION DE
TRABAJADORES

CON
DISCAPACIDAD
EN SU PLANTA
DE PERSONAL

EXPERIENCIA
ESPECIFICA

ADICIONAL DEL
PROPONENTE
EN LA REGION

VINCULACION
DE PERSONAL
DE LA REGION

BAJO LA
PERSPECTIVA
DE GENERO

INCENTIVO POR
INCLUSION DE

EMPRESAS
LOCALES

OBSERVACIONES

(CUMPLE  / NO CUMPLE) (CUMPLE  / NO CUMPLE) (CUMPLE  / NO
CUMPLE)

(CUMPLE  / NO
CUMPLE)

(CUMPLE  / NO
CUMPLE) PUNTAJE PUNTAJE PUNTAJE PUNTAJE PUNTAJE PUNTAJE PUNTAJE PUNTAJE (CUMPLE  / NO CUMPLE)

CONSORCIO PMB 2025 CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 350 100 10 20 60 30 NO CUMPLE

UNION TEMPORAL PLAN DE
MOVILIDAD DE

BUENAVENTURA 2025
RECHAZADA

Se RECHAZA la oferta teniendo en cuenta que el proponente NO CUMPLE con la condicion establecida en el literal e del Numeral 11.2 EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA: "En el caso de Consorcios y/o Uniones
Temporales, el integrante que aporte la mayor Experiencia mínima expresada en SMMLV requerida en el presente proceso, debe tener una participación mínima del 50% dentro del Consorcio y/o Unión Temporal.

Incumplir este requisito será Causal de rechazo".

ARQ. IVAN DARIO MICOLTA
COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR

FONBUENAVENTURA

P.O. en SMMLV 2025:

FECHA DE ELABORACIÓN: 08/07/2025

NOTAS :

0

0

REQUISITOS HABILITANTES

SE EVALUARA UNA VEZ SE
SUBSANE EL PERSONAL

MINIMO REQUERIDO

PROPONENTE

CRITERIOS DE SELECCIÓN

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-005-2025
FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA REGIÓN

(MOTORIZADO, NO MOTORIZADO, TERRESTRE, FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO TERRITORIO, AMBIENTE Y CULTURA, E IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y
PROYECTOS A NIVEL CONCEPTUAL, ASÍ COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN FORMULADO

CONSOLIDADO EVALUACION TÉCNICA PRELIMINAR

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD

RESUMEN - EVALUACIÓN TÉCNICA PRELIMINAR



1-jul-25
$ 3.562.528.000,00

2.502,65

50%

29%

21%

No. del Contrato Objeto del Contrato
No. de

consecutivo
en el RUP

Nombre de la
empresa

contratante

Nombre del
Contratista

%
Participacion

del Proponente

Quien aporta
experiencia

Fecha de
Inicio

Fecha de
Terminacion

Codigos UNSPSC
de acuerdo con
inscripcion en el

RUP

Valor del Contrato ($) Valor del Contrato
(SMMLV)

Valor del Contrato
aportado por el

Proponente (SMMLV)

SOPORTADO
MEDIANTE

898-2019
CONTRATAR ELABORACION DEL

PLAN DE MOVILIDAD DEL MUNICIPIO
DE GIRARDOT

55-GRUPO
VIAL
60 -

MOVILIDAD
SOSTENIBLE

MUNICIPIO DE
GIRARDOT

CONSORCIO
GIRARDOT 2019 70%

MOVILIDAD
SOSTENIBLE LTDA

(40%)
Y GRUPO VIAL SAS

(30%)

15-ago-19 31-dic-19
81101500
80101600
81102200

 $        799.680.000,00                      965,66                            675,96

DOCUMENTO
CONFORMACION

CONSORCIO
CONTRATO

ACTA
TERMINACION DE

LIQUIDACION

001-C.M.A.2017

ELABORACION DEL PLAN MAESTRO
DE MOVILIDAD Y ESPACIO PUBLICO

PARA EL MUNICIPIO DE PASTO-
NARIÑO

58-MOVILIDAD
SOSTENIBLE

SISTEMA
ESTRATEGICO

DE
TRANSPORTE
PUBLICO DE

PASTO

MOVILIDAD
SOSTENIBLE LTDA 100% MOVILIDAD

SOSTENIBLE LTDA 28-jun-17 1-nov-18

81101500
80101600
80101500
81102200

 $     1.350.000.000,00                   1.728,01                         1.728,01 ACTA DE
LIQUIDACION

20210480-2021

Realizar la Consultoría Para La
Actualización Del Plan Maestro De

Movilidad Del Municipio De Florencia,
Caquetá

71-GRUPO
VIAL

ALCALDIA DE
FLORENCIA GRUPO VIAL SAS 100% GRUPO VIAL SAS 19-jul-21 15-nov-21

81101500
80101600
81102200

 $        249.496.530,00                      274,62                            274,62
CONTRATO

ACTA DE
LIQUIDACION

894-2021

Contratar la Consultoria Integral para la
formulacion del Plan Basico de
Movilidad sostenible y segura-

PBMSUR, Plan Local de
Seguridad Vial-PLSVESP y Plan
Estrategico de Seguridad Vial-

PESVESP, para el Municipio de El
Espinal-Tolima.

79-GRUPO
VIAL

88-MOVILIDAD
SOSTENIBLE

ALCALDIA DE
EL ESPINAL

CONSORCIO
MOVILIDAD

SOSTENIBLE Y
SEGURA 2021

80%

MOVILIDAD
SOSTENIBLE LTDA

(30%)
Y GRUPO VIAL SAS

(50%)

23-dic-21 23-nov-22
81101500
80101600
81102200

 $        500.000.000,00                      500,00

CONTRATO
ACTA DE

TERMINACION Y
LIQUIDACION

                    2.678,59 SMMLV
 $   3.812.969.727,10

0

2

CUMPLE

Ademas cumple con la condicion adicional: "Que dentro de los
contratos aportados se acredite por lo menos uno que dentro de su

objeto y/o alcance, se evidencie la FORMULACIÓN O ELABORACIÓN
DE UN PLAN DE MOVILIDAD EN CIUDADES DE AL MENOS 300.000

HABITANTES, por un valor igual o superior al 30% del valor del
presupuesto oficial expresado en SMMLV".

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 0
FONBUENAVENTURA

3 CUMPLE

4

NO CUMPLE

No anexa documento donde se acredite la conformacion del consorcio.

DEBE SUBSANAR.

Nota:
*El proponente CUMPLE con los requisitos establecidos en el Numeral 11.2 EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA de los Terminos y Condiciones de Contratacion.

Sumatoria de Contratos Ejecutados (SMMLV)
Sumatoria de Contratos Ejecutados ($)

ARQ. IVAN DARIO MICOLTA

GRUPO VIAL SAS

Contrato OBSERVACIONES ADICIONALES

1 CUMPLE

INGENIERIA DE PROYECTOS Y OBRAS CIVILES
ROMERO Y MINOTA LTDA - IPOCROM LTDA

P.O. en SMMLV:
Conformacion CONSORCIO

PROPONENTE: MOVILIDAD SOSTENIBLE LTDACONSORCIO PMB 2025

EXPERIENCIA HABILITANTE DEL PROPONENTE Fecha Cierre Convocatoria:
PRESUPUESTO OFICIAL:

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD

FORMATO No.11

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-005-2025
FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA REGIÓN (MOTORIZADO,
NO MOTORIZADO, TERRESTRE, FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO TERRITORIO, AMBIENTE Y CULTURA, E IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS A NIVEL CONCEPTUAL, ASÍ

COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN FORMULADO



FECHA CIERRE INVITACION:

PROPONENTE CONSORCIO PMB 2025

PROFESIONAL PROPUESTO CEDULA CIUDADANIA

ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD

TARJETA PROFESIONAL No.

ESTUDIOS DE POSGRADO UNIVERSIDAD

UNIVERSIDAD

FECHA EXPEDICION TARJETA
PROFESIONAL

DURACIÓN
AÑOS CUMPLE / NO CUMPLE EMPRESA O ENTIDAD PARA LA

QUE PRESTO SUS SERVICIOS CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA
PORCENTAJE

DE
DEDICACION

INICIO
(dd/mm/aaaa)

FIN
(dd/mm/aaaa)

EXPERIENCIA
RELACIONADA
HABILITANTE

OBSERVACIÓN

MOVILIDAD SOSTENIBLE LTDA DIRECTOR Formulación del plan de transporte y movilidad urbana y rural sostenible para el municipio de
Salgar y definir orientaciones para potenciar la conectividad del municipio con la región. 100% 31/08/2015 29/12/2015 CUMPLE

Anexa:
Certificacion del profesional y Contrato de Prestacion de Servicios
Certificacion Entidad Contratante
Acta de Inicio
Acta de Liquidacion
Contrato

MOVILIDAD SOSTENIBLE LTDA DIRECTOR Elaboración del plan maestro de movilidad y espacio público para el municipio de Pasto,
Nariño. 100% 28/06/2017 27/06/2019 CUMPLE

Anexa:
Certificacion del profesional y Contrato de Prestacion de Servicios
Certificacion Entidad Contratante
Acta de Liquidacion
Contrato

MOVILIDAD SOSTENIBLE LTDA DIRECTOR
Asistencia técnica para elaborar nuevos componentes y para la articulación de los ya
existentes (plan vial, plan de transporte público, plan de tránsito) para la construcción del plan
maestro de movilidad del municipio de Chía.

100% 11/10/2018 27/06/2019 CUMPLE

Anexa:
Certificacion del profesional y Contrato de Prestacion de Servicios
Certificacion Entidad Contratante
Acta de Liquidacion
Contrato

DOCTOR EN IGENIERIA CIVIL UNIVERSIDAD DE PUERTO RICO

Nota:
- Se debe subsanar la dedicacion del profesional en el formato No.12, de conformidad a lo establecido en los TCC.
- El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 12 PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. DEBE SUBSANAR.

0

0

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y RELACIONADA
FECHA CIERRE

INVITACION

16/02/1989 1/07/2025 36,39 CUMPLE

ARQ. IVAN DARIO MICOLTA

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO
CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-005-2025

FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA REGIÓN (MOTORIZADO, NO MOTORIZADO, TERRESTRE,
FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO TERRITORIO, AMBIENTE Y CULTURA, E IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS A NIVEL CONCEPTUAL, ASÍ COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA LA IMPLEMENTACIÓN

DEL PLAN FORMULADO

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA1920231020 CAU

MAGISTER EN INGENIERIA DE TRANSITO Y
TRANSPORTE UNIVERSIDAD DEL CAUCA

1-jul-25

DIRECTOR DE PROYECTO:

WILMER PIPICANO CHICANGANA 4.695.506

INGENIERO CIVIL UNIVERSIDAD DEL CAUCA

CUMPLE

FONBUENAVENTURA

1/4



FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO
CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-005-2025

FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA REGIÓN (MOTORIZADO, NO MOTORIZADO, TERRESTRE,
FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO TERRITORIO, AMBIENTE Y CULTURA, E IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS A NIVEL CONCEPTUAL, ASÍ COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA LA IMPLEMENTACIÓN

DEL PLAN FORMULADO

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO
FECHA CIERRE INVITACION:

PROPONENTE CONSORCIO PMB 2025

PROFESIONAL PROPUESTO CEDULA CIUDADANIA

ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD

TARJETA PROFESIONAL No.

ESTUDIOS DE POSGRADO UNIVERSIDAD

UNIVERSIDAD

UNIVERSIDAD

FECHA EXPEDICION TARJETA
PROFESIONAL

DURACIÓN
AÑOS CUMPLE / NO CUMPLE EMPRESA O ENTIDAD PARA LA

QUE PRESTO SUS SERVICIOS CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA
PORCENTAJE

DE
DEDICACION

INICIO
(dd/mm/aaaa)

FIN
(dd/mm/aaaa)

EXPERIENCIA
RELACIONADA
HABILITANTE

OBSERVACIÓN

MUNICIPIO DE FLORIDA ASESOR ASESORIA EN PLANEACION Y GESTION ESTRATEGICA, EN EL MUNICIPIO DE FLORIDA
VALLE 100% 15/02/2017 15/12/2017 NO CUMPLE

No acredita haber participado en proyectos de Consultoría cuyo
objeto o alcance comprenda los ESTUDIOS PARA LA ELABORACIÓN
Y/O FORMULACIÓN Y/O ACTUALIZACIÓN DE PLANES DE
MOVILIDAD Y/O PLANES DE SEGURIDAD VIAL Y/O ESTUDIOS DE
TRÁNSITO, TRANSPORTE O MOVILIDAD Y/O PLANES DE
ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y/O INSTRUMENTOS DE
PLANIFICACIÓN TERRITORIAL Y/O PLANES TERRITORIALES
(URBANA, REGIONAL O LOCAL).

MUNICIPIO DE FLORIDA ASESOR ASESORIA EN PLANEACION Y GESTION ESTRATEGICA, EN EL MUNICIPIO DE FLORIDA
VALLE 100% 02/01/2018 02/12/2018 NO CUMPLE

No acredita haber participado en proyectos de Consultoría cuyo
objeto o alcance comprenda los ESTUDIOS PARA LA ELABORACIÓN
Y/O FORMULACIÓN Y/O ACTUALIZACIÓN DE PLANES DE
MOVILIDAD Y/O PLANES DE SEGURIDAD VIAL Y/O ESTUDIOS DE
TRÁNSITO, TRANSPORTE O MOVILIDAD Y/O PLANES DE
ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y/O INSTRUMENTOS DE
PLANIFICACIÓN TERRITORIAL Y/O PLANES TERRITORIALES
(URBANA, REGIONAL O LOCAL).

MUNICIPIO DE ARGELIA ASESOR
ASESORIA, ACOMPAÑAMIENTO Y ASISTENCIA METODOLOGICA AL MUNIPIO DE
ARGELIA, VALLE DEL CAUCA EN EL PROCESO DE FORMULACION Y ADOPCION DEL
PLAN DE DESARROLLO TERRITORIAL 2020

100% 07/02/2020 07/07/2020 NO CUMPLE

No acredita haber participado en proyectos de Consultoría cuyo
objeto o alcance comprenda los ESTUDIOS PARA LA ELABORACIÓN
Y/O FORMULACIÓN Y/O ACTUALIZACIÓN DE PLANES DE
MOVILIDAD Y/O PLANES DE SEGURIDAD VIAL Y/O ESTUDIOS DE
TRÁNSITO, TRANSPORTE O MOVILIDAD Y/O PLANES DE
ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y/O INSTRUMENTOS DE
PLANIFICACIÓN TERRITORIAL Y/O PLANES TERRITORIALES
(URBANA, REGIONAL O LOCAL).

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE CATALUNYAORDENACION DEL TERRITORIO

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

CUMPLE

MASTER EN DIRECCION Y ADMINISTRACION
DE EMPRESAS

16.222.241

ARQUITECTO UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

Nota:
- Se debe subsanar la dedicacion del profesional en el formato No.12, de conformidad a lo establecido en los TCC.
- El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 12 PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. DEBE SUBSANAR.

0

0

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y RELACIONADA
FECHA CIERRE

INVITACION

16/06/1994 1/07/2025 31,06 CUMPLE

ARQ. IVAN DARIO MICOLTA

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA1770051211 CLD

ESPECIALISTA EN PLANEACION URBANA
REGIONAL

1-jul-25

EXPERTO EN PLANIFICACION DEL TERRITORIO:

CARLOS HUMBERTO ARIAS BERMUDEZ

UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE LA RIOJA - ESPAÑA

FONBUENAVENTURA

2/4



FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO
CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-005-2025

FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA REGIÓN (MOTORIZADO, NO MOTORIZADO, TERRESTRE,
FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO TERRITORIO, AMBIENTE Y CULTURA, E IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS A NIVEL CONCEPTUAL, ASÍ COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA LA IMPLEMENTACIÓN

DEL PLAN FORMULADO

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO
FECHA CIERRE INVITACION:

PROPONENTE CONSORCIO PMB 2025

PROFESIONAL PROPUESTO CEDULA CIUDADANIA

ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD

TARJETA PROFESIONAL No.

ESTUDIOS DE POSGRADO UNIVERSIDAD

UNIVERSIDAD

UNIVERSIDAD

FECHA EXPEDICION TARJETA
PROFESIONAL

DURACIÓN
AÑOS CUMPLE / NO CUMPLE EMPRESA O ENTIDAD PARA LA

QUE PRESTO SUS SERVICIOS CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA
PORCENTAJE

DE
DEDICACION

INICIO
(dd/mm/aaaa)

FIN
(dd/mm/aaaa)

EXPERIENCIA
RELACIONADA
HABILITANTE

OBSERVACIÓN

ASOCIACION EDUBICI PERÚ EXPERTO EN MOVILIDAD
URBANA

Elaboración de metodología técnica para la evaluación y determinación de la permanencia o
ampliación de Sistemas de Transporte Sostenible No Motorizado, implementados en el marco
de la COVID 19”

100% 28/11/2022 23/03/2023 NO CUMPLE No se anexan documentos que acrediten la ejecucion del contrato.
DEBE SUBSANAR

MOVILIDAD SOSTENIBLE LTDA INGENIERO ESPECIALISTA
EN TRANSPORTE

Consultoría para la elaboración plan de movilidad sostenible y segura del municipio de Ricaurte
Cundinamarca. 100% 22/09/2022 21/12/2022 CUMPLE

Anexa:
Certificacion del profesional y Contrato de Prestacion de Servicios
Acta de Liquidacion
Contrato

MOVILIDAD SOSTENIBLE LTDA INGENIERO ESPECIALISTA
EN TRANSPORTE Actualización de la demanda del sistema de transporte público de Santa Marta. 100% 08/11/2010 29/12/2010 NO CUMPLE

Anexa:
Certificacion del profesional y Contrato de Prestacion de Servicios
Certificacion Entidad Contratante
Acta de Liquidacion
Contrato

No se evidencia fecha de terminacion del contrato. DEBE SUBSANAR

MOVILIDAD SOSTENIBLE LTDA INGENIERO ESPECIALISTA
EN TRANSPORTE

Diagnóstico integral, formulación de alternativas y acompañamiento de la implantación de
mejoras en las rutas de la empresa SIDAUTO S.A. 100% 06/11/2007 29/08/2008 CUMPLE

Anexa:
Certificacion del profesional y Contrato de Prestacion de Servicios
Certificacion Entidad Contratante
Acta de Liquidacion
Contrato

MAGISTER EN INGENIERIA DE
TRANSPORTES UNIVERSIDAD DE BRASILIA - BRASIL

CUMPLE

EXPERTO EN MOVILIDAD Y TRANSPORTE:

EDWIN FERNANDO MUÑOZ PIPICANO 10.290.978

INGENIERO CIVIL UNIVERSIDAD DEL CAUCA

Nota:
- El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 12 PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. DEBE SUBSANAR.

0

0

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y RELACIONADA
FECHA CIERRE

INVITACION

17/08/2006 1/07/2025 18,88 CUMPLE

ARQ. IVAN DARIO MICOLTA

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA19202133809 CAU

ESPECIALISTA EN INGENIERIA DE VIAS
TERRESTRES UNIVERSIDAD DEL CAUCA

DOCTOR EN TRANSPORTES UNIVERSIDAD DE BRASILIA - BRASIL

1-jul-25

FONBUENAVENTURA

3/4



FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO
CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-005-2025

FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA REGIÓN (MOTORIZADO, NO MOTORIZADO, TERRESTRE,
FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO TERRITORIO, AMBIENTE Y CULTURA, E IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS A NIVEL CONCEPTUAL, ASÍ COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA LA IMPLEMENTACIÓN

DEL PLAN FORMULADO

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO
FECHA CIERRE INVITACION:

N° PROPONENTE

N° PROPONENTE

1

N° PROPONENTE

1

N° PROPONENTE

1

AVAL DE LA PROPUESTA

PROPONENTE OBSERVACIONES

CONSORCIO PMB 2025 CUMPLE - PRESENTA FORMATO No.1 - CARTA DE PRESENTACION FIRMADO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, EL CUAL ES INGENIERO CIVIL.
PRESENTA TARJETA PROFESIONAL DONDE ACREDITA SU PROFESION Y CERTIFICADO DE VIGENCIA Y ANTECEDENTES.

COORDINADOR ESTRUCTURAL - NO CUMPLE

FONBUENAVENTURA

0

PROPONENTE OBSERVACIONES

CONSORCIO PMB 2025 CUMPLE - PRESENTA FORMATO No. 15 - PROPUESTA ECONOMICA, POR VALOR DE $ 3.562.528.000, FIRMADO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE.
NOTA: EL VALOR OFERTADO NO SUPERA EL VALOR ESTABLECIDO COMO PRESUPUESTO OFICIAL.

0ARQ. IVAN DARIO MICOLTA

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS

PROPONENTE OBSERVACIONES

CONSORCIO PMB 2025 CUMPLE - PRESENTA FORMATO No. 14 - COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS, SUSCRITO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN LOS TCC.

PROPUESTA ECONOMICA

1-jul-25

CUMPLIMIENTO PERSONAL MINIMO

PROPONENTE OBSERVACIONES

1 CONSORCIO PMB 2025

DIRECTOR - NO CUMPLE

COORDINADOR ARQUITECTONICO - NO CUMPLE

4/4



1-jul-25
$ 3.562.528.000,00

2.502,65

50%

29%

21%

No. del Contrato Objeto del Contrato
No. de

consecutivo
en el RUP

Nombre de la
empresa

contratante

Nombre del
Contratista

%
Participacion

del Proponente

Quien aporta
experiencia

Fecha de
Inicio

Fecha de
Terminacion

Codigos UNSPSC
de acuerdo con
inscripcion en el

RUP

Valor del Contrato ($) Valor del Contrato
(SMMLV)

Valor del Contrato
aportado por el

Proponente (SMMLV)

SOPORTADO
MEDIANTE

227-2017

Contratar la consultoria para la
elaboracion del plan basico de

movilidad para el Municipio del Libano
Tolima

41-GRUPO
VIAL

MUNICIPIO DE
EL LIBANO GRUPO VIAL SAS 100% GRUPO VIAL SAS 1-ago-17 12-ago-18

81101500
80101600
81102200

 $        170.000.000,00                      217,60                            217,60
CONTRATO

ACTA DE
TERMINACION

CM-02-2014
Formulación del Plan Maestro de

Movilidad de la ciudad de Sincelejo y la
Línea Base de Transporte Público.

41-MOVILIDAD
SOSTENIBLE

METRO SABANA
SAS

CONSORCIO
MOVILIDAD
SINCELEJO

60% MOVILIDAD
SOSTENIBLE LTDA 26-mar-15 10-dic-15

81101500
80101600
80101500
81102200

 $        668.882.640,00                   1.038,07                            622,84

CERTIFICACION
ACTA DE

LIQUIDACION
DOCUMENTO

CONFORMACION
DE CONSORCIO

CONTRATO

350758-9

Prestacion de servicios de consultoria
para desarrollar un estudio de

prefactibilidad de un subsistema
de transporte acuático para la
ciudad de Cartagena de Indias

que evalúe condiciones técnicas,
ambientales, sociales, legales y

financieras para mejorar la
movilidad y congestión de la ciudad.

55-MOVILIDAD
SOSTENIBLE FIDUAGRARIA CONSORCIO

SYSTRA-STR-MSL 40% MOVILIDAD
SOSTENIBLE SAS 23-jun-17 23-oct-17

81101500
80101600
80101500
81102200

 $        546.000.000,00                      740,12                            296,05 CERTIFICACION

0
COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 0

FONBUENAVENTURA

Nota:
*El proponente aporta 3 contratos adicionales, En el 2do se evidencia la FORMULACION O ELABORACION DE UN PLAN DE MOVILIDAD EN CIUDADES DE AL MENOS
300.000 HABITANTES, y en el 3ro se evidencia la FORMULACION O ELABORACION DE UN PLAN O ESTUDIO DE MOVILIDAD Y/O TRANSPORTE DONDE SE CONTEMPLE
EL COMPONENTE FLUVIAL O MARITIMO. Se asignan 350 puntos.

ARQ. IVAN DARIO MICOLTA

2

CUMPLE

Ademas cumple con la condicion adicional: se evidencia la
FORMULACION O ELABORACION DE UN PLAN DE MOVILIDAD EN

CIUDADES DE AL MENOS 300.000 HABITANTES

3

CUMPLE

Ademas cumple con la condicion adicional: se evidencia la
FORMULACION O ELABORACION DE UN PLAN O ESTUDIO DE

MOVILIDAD Y/O TRANSPORTE DONDE SE CONTEMPLE EL
COMPONENTE FLUVIAL O MARITIMO.

GRUPO VIAL SAS

INGENIERIA DE PROYECTOS Y OBRAS CIVILES
ROMERO Y MINOTA LTDA - IPOCROM LTDA

Contrato OBSERVACIONES ADICIONALES

1 CUMPLE

P.O. en SMMLV:
Conformacion CONSORCIO

PROPONENTE: CONSORCIO PMB 2025 MOVILIDAD SOSTENIBLE LTDA

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-005-2025
FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA REGIÓN (MOTORIZADO,
NO MOTORIZADO, TERRESTRE, FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO TERRITORIO, AMBIENTE Y CULTURA, E IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS A NIVEL CONCEPTUAL, ASÍ

COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN FORMULADO

Fecha Cierre Convocatoria:EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE        PRESUPUESTO OFICIAL:



1-jul-25
$ 3.562.528.000,00

2.502,65

50%

29%

21%

No. del Contrato Objeto del Contrato
No. de

consecutivo
en el RUP

Nombre de la
empresa

contratante

Nombre del
Contratista

%
Participacion

del Proponente

Quien aporta
experiencia

Fecha de
Inicio

Fecha de
Terminacion

Codigos UNSPSC
de acuerdo con
inscripcion en el

RUP

Valor del Contrato ($) Valor del Contrato
(SMMLV)

Valor del Contrato
aportado por el

Proponente (SMMLV)

SOPORTADO
MEDIANTE

200.22.7-141-
2020

Actualizacion del Plan de
Movilidad y Transito del Municipio, en
desarrollo del proyecto de inversion

denominado: elaboracion,
implementacion y seguimiento plan vial

municipal.

67-GRUPO
VIAL

MUNICIPIO DE
GUACARI GRUPO VIAL SAS 100% GRUPO VIAL SAS 13-nov-20 30-dic-20

81101500
80101600
81102200

 $          75.000.000,00                        85,44                              85,44

CONTRATO
ACTA FINAL Y

RECIBO

130.19.05.283-
2021

Consultoria para elaborar la
actualizacion del Plan Maestro de

Movilidad del Municipio de Zarzal, Valle
del Cauca.

77-GRUPO
VIAL

MUNICIPIO DE
ZARZAL GRUPO VIAL SAS 100% GRUPO VIAL SAS 2-nov-21 15-dic-21

81101500
80101600
81102200

 $          99.998.913,00                      110,07                            110,07

CONTRATO
ACTA FINAL Y

RECIBO

Ejecución del Diseño Geométrico
de la Infraestructura Vial y el

Estudio de Tránsito y de Movilidad
para la Evaluación del Proyecto
Terminal Multipropósito Puerto

Solo en el Municipio de
Buenaventura.

27-GRUPO
VIAL

PUERTOS,
INVERSIONES Y

OBRAS SAS.
PIO SAS

GRUPO VIAL SAS 100% GRUPO VIAL SAS 26-ago-14 10-dic-14 81101500  $          37.695.977,00                        61,19                              61,19 CERTIFICACION

0

Nota:
*El proponente aporta 3 contratos adicionales, sin embargo no cumple con la condicion adicional de que "como mínimo uno (1) de ellos haya sido ejecutado en el Distrito de
Buenaventura" , razon por la cual se le asignan 20 puntos.

ARQ. IVAN DARIO MICOLTA
COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 0

FONBUENAVENTURA

2
CUMPLE

Contrato ejecutado en el Departamento del Valle

3

NO CUMPLE

La experiencia acreditada NO se encuentra clasificada en al menos tres
(3) de los códigos “Clasificador de Bienes, Obras y Servicios de las

Naciones Unidas”, exigidos en los TCC.

GRUPO VIAL SAS

INGENIERIA DE PROYECTOS Y OBRAS CIVILES
ROMERO Y MINOTA LTDA - IPOCROM LTDA

Contrato OBSERVACIONES ADICIONALES

1
CUMPLE

Contrato ejecutado en el Departamento del Valle

P.O. en SMMLV:
Conformacion CONSORCIO

PROPONENTE: CONSORCIO PMB 2025 MOVILIDAD SOSTENIBLE LTDA

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA REGION

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-005-2025
FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA REGIÓN (MOTORIZADO,
NO MOTORIZADO, TERRESTRE, FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO TERRITORIO, AMBIENTE Y CULTURA, E IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS A NIVEL CONCEPTUAL, ASÍ

COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN FORMULADO

Fecha Cierre Convocatoria:
PRESUPUESTO OFICIAL:EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA REGION



FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD

FORMATO No. 16 - EXPERIENCIA Y FORMACION ACADEMICA ADICIONAL
CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-005-2025

FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA REGIÓN (MOTORIZADO, NO MOTORIZADO, TERRESTRE,
FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO TERRITORIO, AMBIENTE Y CULTURA, E IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS A NIVEL CONCEPTUAL, ASÍ COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA LA IMPLEMENTACIÓN

DEL PLAN FORMULADO

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO
FECHA CIERRE INVITACION:

N° PROPONENTE FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA ADICIONAL

0 0

N° PROPONENTE

1

N° PROPONENTE

1

N° PROPONENTE

1

N° PROPONENTE

1

EL PROPONENTE PLURAL (CONSORCIO) SE ENCUENTRA CONFORMADO POR 3 SOCIOS, y la empresa Ingeniería de Proyectos y Obras Civiles Romero y Minota Ltda – IPOCROM Ltda, SE ECUENTRA DOMICILIADA EN EL DISTRITO DE BUENAVENTURA Y POSEE UNA PARTICIPACION EN EL
CONSORCIO DEL 21%.

SE LE ASIGNA 30 PUNTOS.

VINCULACION DE TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD

CONSORCIO PMB 2025

PRESENTA FORMATO No. 20 - VINCULACION DE TRABAJADORES EN CONDICION DE DISCAPACIDAD, DEBIDAMENTE SUSCRITO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL SOCIO  MOVILIDAD SOSTENIBLE LTDA, QUIEN APORTA COMO MINIMO EL 40% DE LA EXPERIENCIA GENERAL MINIMA
REQUERIDA PARA LA RESPECTIVA CONTRATACION, MEDIDA EN SMMLV.

ANEXA COPIA DEL CERTIFICADO EMITIDO POR EL MINISTERIO DEL TRABAJO, VIGENTE, DONDE SE ACREDITA EL CUMPLIMIENTO DE LA CONDICION. SE ASIGNAN 10 PUNTOS.

VINCULACIÓN DE PERSONAL DE LA REGIÓN BAJO LA PERSPECTIVA DE GÉNERO

CONSORCIO PMB 2025

PRESENTA FORMATO No. 12A - VINCULACIÓN DE PERSONAL DE LA REGIÓN BAJO LA PERSPECTIVA DE GÉNERO, DEBIDAMENTE SUSCRITO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, DONDE SE COMPROMETE A VINCULAR EL 50% DEL PERSONAL PROFESIONAL Y
ADMINISTRATIVO.

SE LE ASIGNA 60 PUNTOS

SE EVALUARA UNA VEZ SE SUBSANE EL PERSONAL MINIMO REQUERIDO

COORDINADOR ESTRUCTURAL SE EVALUARA UNA VEZ SE SUBSANE EL PERSONAL MINIMO REQUERIDO

PUNTAJE TOTAL

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL

CONSORCIO PMB 2025
PRESENTA FORMATO No. 17 - APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL DEBIDAMENTE SUSCRITO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN LOS TCC.

ANEXA ADEMAS COPIA DE LOS CERTIFICADOS DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION DE LAS PERSONAS JURIDICAS. SE ASIGNAN 100 PUNTOS.

FONBUENAVENTURA

RESUMEN PUNTAJE EXPERIENCIA Y FORMACION ACADEMICA ADICIONAL EQUIPO DE TRABAJO

PROFESIONAL

DIRECTOR SE EVALUARA UNA VEZ SE SUBSANE EL PERSONAL MINIMO REQUERIDO

COORDINADOR ARQUITECTONICO

PROPONENTE OBSERVACIONES

ARQ. IVAN DARIO MICOLTA 0

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 0

INCENTIVO POR PARTICIPACION LOCAL

PROPONENTE OBSERVACIONES

CONSORCIO PMB 2025

PROPONENTE OBSERVACIONES

PROPONENTE OBSERVACIONES

1-jul-25

PROPONENTE

1 CONSORCIO PMB 2025

4/4



16-may-25
$ 943.838.694,00

663,04

44%
41%
15%

No. del
Contrato Objeto del Contrato

No. de
consecutivo

en el RUP

Nombre de la
empresa

contratante

Nombre del
Contratista

%
Participacion

del Proponente

Quien aporta
experiencia

Fecha de
Inicio

Fecha de
Terminacion

Codigos UNSPSC
de acuerdo con

inscripcion en el
RUP

Valor del Contrato ($
Mexicanos) Valor del Contrato ($) Valor del Contrato

(SMMLV)

Valor del Contrato
aportado por el

Proponente (SMMLV)

SOPORTADO
MEDIANTE

Elaboración de los servicios de actualización de
los estudios de demanda y tráfico, anteproyectos
de vías, estaciones, obras urbanas y vialidades

(incluyendo los proyectos ejecutivos de tres pasos
vehiculares a desnivel), un análisis y esquema

financiero para la estructuración del proyecto de
asesorías económicas, financieras y legales para
estructurar el proceso de concesionamiento de la
presentación del servicio ferroviario del sistema
de tren suburbano de la Zona Metropolitana de

Guadalajara, Jalisco.

GOBIERNO DE
JALISCO

URBANISMO Y
SISTEMAS DE
TRANSPORTE

100%
URBANISMO Y
SISTEMAS DE
TRANSPORTE

18-ago-09 30-jun-10  $         11.808.775,00  $    1.157.259.950,00                  2.247,11

CONTRATO
ACTA DE

ENTREGA Y
RECEPCION

FINAL DE
SERVICIOS

DOCUMENTO
RESUMEN

Suministro de estudios para el desarrollo del
proyecto "Programa de Movilidad Urbana para el

Estado de Tamaulipas-PROMOVUR"

SUBSECRETARIO
DE

ORDENAMIENTO
TERRITORIAL Y
DESARROLLO
URBANO DEL
ESTADO DE

TAMAULIPAS

URBANISMO Y
SISTEMAS DE
TRANSPORTE

100%
URBANISMO Y
SISTEMAS DE
TRANSPORTE

23-sep-11 3-sep-12  $           3.039.200,00  $       309.998.400,00                     547,02

CONTRATO
ACTA DE

ENTREGA Y
RECEPCION

FINAL DE
SERVICIOS

DOCUMENTO
RESUMEN

Asesoría técnica para la coordinación general en
apoyo a la revisión de los estudios topográficos,

mecánica de suelos, ambientales e hidrológicos y
la manifestación de impacto ambiental para la

elaboración del anteproyecto ejecutivo,
incluyendo estudios jurídicos y financieros para la

obtención del análisis costo – beneficio del
servicio de transporte masivo de pasajeros en la

modalidad de tren Toluca – Valle de México

DIRECCIÓN
GENERAL DE
TRANSPORTE

FERROVIARIO Y
MULTIMODAL

SECRETARÍA DE
COMUNICACIONES
Y TRANSPORTES

URBANISMO Y
SISTEMAS DE
TRANSPORTE

100%
URBANISMO Y
SISTEMAS DE
TRANSPORTE

 $         11.036.251,00
CONTRATO

DOCUMENTO
RESUMEN

                              - SMMLV
 $                           -

0

CONSTRUCCIONES HIDRAULICAS Y CIVILES SAS

FONBUENAVENTURA

Nota:
* El proponente NO CUMPLE con los requisitos establecidos en el Numeral 11.2 EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA de los Terminos y Condiciones de Contratacion.
* Se RECHAZA la oferta teniendo en cuenta que el proponente NO CUMPLE con la condicion establecida en el literal e del Numeral 11.2 EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA: "En el caso de
Consorcios y/o Uniones Temporales, el integrante que aporte la mayor Experiencia mínima expresada en SMMLV requerida en el presente proceso, debe tener una participación
mínima del 50% dentro del Consorcio y/o Unión Temporal. Incumplir este requisito será Causal de rechazo".

Sumatoria de Contratos Ejecutados (SMMLV)
Sumatoria de Contratos Ejecutados ($)

ARQ. IVAN DARIO MICOLTA
COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 0

TECNOMOVILIDAD SAS

Contrato OBSERVACIONES ADICIONALES

3

NO CUMPLE

- No se aporta RUP de la empresa que aporta la experiencia, por lo
tanto no se cumple con lo exigido en los TCC: "En virtud de las

características del proyecto, se requiere que los proponentes
acrediten experiencia, mediante la presentación de Máximo

Cuatro (4) contratos de CONSULTORÍA suscritos con entidades
públicas o privadas, ejecutados y finalizados a la fecha del cierre

de la presente Convocatoria Abierta, y que se encuentren
registrados en el Registro Único de Proponentes – RUP..."

- Los documentos soportes aportados no se encuentran notariados o
apostillados, teniendo en cuenta que la experiencia fue adquirida en el

exterior.

- Se anexa contrato, pero no se acredita la ejecucion y terminacion del
contrato.

DEBE SUBSANAR

1

NO CUMPLE

- No se aporta RUP de la empresa que aporta la experiencia, por lo
tanto no se cumple con lo exigido en los TCC: "En virtud de las

características del proyecto, se requiere que los proponentes
acrediten experiencia, mediante la presentación de Máximo

Cuatro (4) contratos de CONSULTORÍA suscritos con entidades
públicas o privadas, ejecutados y finalizados a la fecha del cierre

de la presente Convocatoria Abierta, y que se encuentren
registrados en el Registro Único de Proponentes – RUP..."

- Los documentos soportes aportados no se encuentran notariados o
apostillados, teniendo en cuenta que la experiencia fue adquirida en el

exterior.

DEBE SUBSANAR.

2

NO CUMPLE

- No se aporta RUP de la empresa que aporta la experiencia, por lo
tanto no se cumple con lo exigido en los TCC: "En virtud de las

características del proyecto, se requiere que los proponentes
acrediten experiencia, mediante la presentación de Máximo

Cuatro (4) contratos de CONSULTORÍA suscritos con entidades
públicas o privadas, ejecutados y finalizados a la fecha del cierre

de la presente Convocatoria Abierta, y que se encuentren
registrados en el Registro Único de Proponentes – RUP..."

- Los documentos soportes aportados no se encuentran notariados o
apostillados, teniendo en cuenta que la experiencia fue adquirida en el

exterior.

DEBE SUBSANAR

P.O. en SMMLV:
Conformacion CONSORCIO

PROPONENTE: UNION TEMPORAL PLAN DE MOVILIDAD DE BUENAVENTURA 2025 URBANISMO Y SISTEMAS DE TRANSPORTE S.A

EXPERIENCIA HABILITANTE DEL PROPONENTE Fecha Cierre Convocatoria:
PRESUPUESTO OFICIAL:

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD

FORMATO No.11

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-005-2025
FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA REGIÓN (MOTORIZADO, NO

MOTORIZADO, TERRESTRE, FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO TERRITORIO, AMBIENTE Y CULTURA, E IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS A NIVEL CONCEPTUAL, ASÍ COMO FUENTES DE
FINANCIACIÓN PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN FORMULADO



1/4 

 

 

 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - 
FONBUENAVENTURA 

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

 

 

“FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE 
TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA REGIÓN (MOTORIZADO, NO MOTORIZADO, TERRESTRE, FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO 

TERRITORIO, AMBIENTE Y CULTURA, E IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS A NIVEL CONCEPTUAL, ASÍ COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN FORMULADO” 

 

 
 
 
 
 
 
 

RELACION DE PROPUESTAS RECIBIDAS 
 
 
 
 

 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EVALUADOR: CLARA DAISY BEMÚDEZ FORERO 
         Contratista- SDG 
 
 
 
 
 
 
 

 
No. 

PROPONENTE 

NOMBRE O RAZON SOCIAL TIPO DE 
PROPONENTE 

FECHA DE 
ENTREGA 

HORA DE 
ENTREGA 

1 CONSORCIO PMB 2025 CONSORCIO 01/07/2025 5:23 pm 

2 UT PLAN MOVILIDAD BUENAVENTURA 2025 CONSORCIO 01/07/2025 5:34 pm 



2/4 

 

 

 

 
FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

 

 
RESUMEN - EVALUACIÓN FINANCIERA 

PRELIMINAR 
 

“FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE 
TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA REGIÓN (MOTORIZADO, NO MOTORIZADO, TERRESTRE, FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO 

TERRITORIO, AMBIENTE Y CULTURA, E IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS A NIVEL CONCEPTUAL, ASÍ COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN FORMULADO” 

 

CONSOLIDADO EVALUACION FINANCIERA PRELIMINAR 
Presupuesto Oficial: $ 3.562.528.000 Pesos colombianos SMMLV 2025: $ 1.423.500,00                                                                                                                                                                    P.O. en SMMLV 2025: 2.502,65 

Duración: 6 Meses                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          Fecha de cierre de la invitación: 01-Jul-25 

 
 
 
 
 

 
REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

 

  

DOCUMENTO 
CONSORCIO PMB 2025 UT PLAN MOVILIDAD BUENAVENTURA 2025 

 

CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE/NO CUMPLE  

1 

a) Registro Único Tributario – RUT, actualizado y vigente. 
Dicho certificado deberá allegarse de manera completa, es 
decir, hoja principal y anexos donde se refleje la información 
del contador y/o revisor fiscal según sea el caso.  

NO CUMPLE / El socio IPOCROM 
LTDA presenta RUT, pero no refleja 

la información del contador y/o 
revisor fiscal. No cumple con las 

especificaciones de los TCC. 

NO CUMPLE / El socio URBANISMO Y SISTEMAS DE 
TRANSPORTE no presenta RUT, Los socios 

CONSTRUCCIONES HIDRAULICAS Y CIVILES SAS y 
TECNOMOVILIDAD SAS presentan el RUT, pero no 

refleja la información del contador y/o revisor fiscal. No 
cumple con las especificaciones de los TCC. 

 

2 

b) El Registro Único de Proponentes – RUP, expedido por la 
Cámara de Comercio, vigente y/o renovado y en firme, con la 
información financiera con corte al 31 de diciembre del año 
2024.  

CUMPLE 

NO CUMPLE / El socio URBANISMO Y SISTEMAS DE 
TRANSPORTE no presenta el RUP. El socio 

CONSTRUCCIONES HIDRAULICAS Y CIVILES SAS 
presenta RUP actualizado 26/05/2025 pero la 

información financiera no corresponde al año 2024. No 
cumple con las especificaciones de los TCC. 

 

PERSONAL
Sello
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3 

c. Los Estados Financieros comparativos a 31 de diciembre del 
año 2024 (Estado de Situación Financiera y Estado de 
Resultados Integral) en el formato y con la estructura 
establecida en las Normas de Contabilidad y de Información 
Financiera aceptadas en Colombia (NCIF), establecidas en la 
Ley 1314 de 2009, compiladas en el Decreto Único 
Reglamentario 2420 de 2015, modificado por los Decreto 2496 
de 2015, 2131 de 2016, 2170 de 2017, 2483 de 2018 y 2270 
de 2019, cuya información se encuentre certificada en el RUP.  

NO CUMPLE / El socio GRUPO 
VIAL SAS presenta los Estados 

Financieros a 31 de diciembre de 
2024 pero no son comparativos. 

 No cumple con las especificaciones 
de los TCC. 

NO CUMPLE / Los socios URBANISMO Y SISTEMAS 
DE TRANSPORTE y CONSTRUCCIONES 

HIDRAULICAS Y CIVILES SAS presentan Estados 
Financieros a 31 de diciembre, pero no son 

comparativos. No cumple con las especificaciones de los 
TCC.NO CUMPLE / Los socios URBANISMO Y 

SISTEMAS DE TRANSPORTE y CONSTRUCCIONES 
HIDRAULICAS Y CIVILES SAS presentan Estados 

Financieros a 31 de diciembre, pero no son 
comparativos. No cumple con las especificaciones de los 

TCC. 

 

4 

d. Las Notas a los Estados Financieros con las Políticas y 
Prácticas Contables propias que aplica y con información 
descriptiva de cada rubro (Revelaciones), que permita la 
adecuada comprensión de la información contenida en los 
Estados Financieros comparativos, del mejor año fiscal, cuya 
información se encuentre certificada en el RUP. 

CUMPLE CUMPLE  

5 

e. Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la Tarjeta Profesional 
y Certificado de Antecedentes expedido por la Junta Central de 
Contadores, de quienes firman los Estados Financieros 
comparativos que serán tenidos en cuenta para evaluación y/o 
verificación financiera, como Contador y como Revisor Fiscal 
(si estuviere obligado a tenerlo).  

NO CUMPLE / El socio GRUPO 
VIAL SAS no presenta la CC del 

contador. El socio IPOCROM LTDA 
presenta certificado de la JCC del 

contador vencido. No cumple con las 
especificaciones de los TCC. 

NO CUMPLE / El socio URBANISMO Y SISTEMAS DE 
TRANSPORTE no presenta TP ni Certificado de vigencia 

de la TP contador. El socio TECNOMOVILIDAD SAS 
presenta Certificado JCC vencido y no presenta CC del 
contador.  No cumple con las especificaciones de los 

TCC. 

 

6 

 f. Para todos los efectos, las empresas constituidas entre 
enero de 2025 y la fecha de presentación de la propuesta, 
deberán aportar los estados financieros de apertura a fin de 
realizar la correspondiente verificación financiera; los cuales 
deberán coincidir con la información financiera reportada en el 
RUP vigente y en firme. 

N/A N/A  

PERSONAL
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - 
FONBUENAVENTURA 

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

 

 

“FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE 
TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA REGIÓN (MOTORIZADO, NO MOTORIZADO, TERRESTRE, FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO 

TERRITORIO, AMBIENTE Y CULTURA, E IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS A NIVEL CONCEPTUAL, ASÍ COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN FORMULADO” 

 

INDICADORES FINANCIEROS 
 

  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO PMB 2025 
MOVILIDAD SOSTENIBLE LTDA 50% 

GRUPO VIAL SAS 29% 

INGENIERIA DE PROYECTOS Y OBRAS CIVILES 
ROMERO Y MINOTA LTDA - IPOCROM LTDA 21% 

  100% 

FECHA DE CIERRE 

CONVOCATORIA 1-jul-25

PRESUPUESTO OFICIAL 3.562.528.000                           

P.O. en SM M LV 2.502,65                                      

INDICADOR

MARGEN 

SOLICITADO 

SEGÚN TCC

MOVILIDAD 

SOSTENIBLE 

LTDA

GRUPO VIAL SAS

INGENIERIA DE 

PROYECTOS Y 

OBRAS CIVILES 

ROMERO Y 

MINOTA LTDA - 

IPOCROM LTDA

INDICADORES 

CONSORCIO 

NIT. 900.052.582 – 2 900.434.069 – 5 900.083.239 – 3

FECHA INFORMACIÓN EF RUP 2024 2024 2024
FECHA DE ULTIMA RENOVACION EN EL 

REGISTRO DE LOS PROPONENTES 31/03/2025 29/04/2025 10/04/2025

LIQUIDEZ: >= 2,2                 16,35                      5,23                      1,97                    7,73   

ENDEUDAMIENTO: <= 74% 5,74% 40,41% 38,42% 20,2%

RAZON COBERTURA DE INTERESES: >= 1,7 #¡DIV/0!                    5,12   #¡DIV/0!                26,27   

CAPITAL DE TRABAJO (20%) >= 712.505.600   1.166.474.599      1.048.376.290         118.795.527       912.213.484   

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: >= 0,07                   0,29                      0,18                      0,20                    0,25   

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: >= 0,04                   0,27                      0,11                      0,12                    0,20   

50% 29% 21% 100%

ACTIVO CORRIENTE: 1.242.479.713  1.296.184.900   240.807.305     

ACTIVO TOTAL: 1.469.305.252  1.605.880.040   317.556.605     

PASIVO CORRIENTE: 76.005.114       247.808.610      122.011.778     ANTICIPO:

PASIVO TOTAL: 84.405.114       648.910.623      122.011.778     

PATRIMONIO: 1.384.900.138  956.969.417      195.544.827     

UTILIDAD OPERACIONAL: 395.951.452     172.011.407      39.347.924       

GASTOS INTERES: -                     33.624.405        -                     

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
INDICADORES CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

CUMPLE
CUMPLE

CUMPLE

CONSORCIO PMB 2025

% PARTICIPACION CONSORCIO

 OFICIAL: 

CUMPLE / 

NO CUMPLE

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA

                        712.505.600,00 

 CAPITAL DE TRABAJO: 

                        712.505.600,00 

                   3.562.528.000,00   

20%

PERSONAL
Sello
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - 
FONBUENAVENTURA 

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

 

 

“FORMULAR EL PLAN DE MOVILIDAD SOSTENIBLE Y SEGURA (PMSS) DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA CON ÉNFASIS EN LA INTERMODALIDAD EN LAS DISTINTAS FORMAS DE 
TRANSPORTE QUE SE TIENE EN LA REGIÓN (MOTORIZADO, NO MOTORIZADO, TERRESTRE, FÉRREO, AÉREO, FLUVIAL Y MARÍTIMO), BAJO ASPECTOS PROPIOS COMO 

TERRITORIO, AMBIENTE Y CULTURA, E IDENTIFICANDO ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS A NIVEL CONCEPTUAL, ASÍ COMO FUENTES DE FINANCIACIÓN PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN FORMULADO” 

 

INDICADORES FINANCIEROS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UT PLAN MOVILIDAD BUENAVENTURA 2025 

URBANISMO Y SISTEMAS DE TRANSPORTE 44% 

CONSTRUCCIONES HIDRAULICAS Y CIVILES 
SAS 41% 

TECNOMOVILIDAD SAS 15% 

  100% 

FECHA DE CIERRE 

CONVOCATORIA 1-jul-25

PRESUPUESTO OFICIAL 3.562.528.000                           

P.O. en SM M LV 2.502,65                                      

INDICADOR

MARGEN 

SOLICITADO 

SEGÚN TCC

URBANISMO Y 

SISTEMAS DE 

TRANSPORTE

CONSTRUCCIONES 

HIDRAULICAS Y 

CIVILES SAS

TECNOMOVILIDA

D SAS

INDICADORES 

CONSORCIO 

NIT. 835001401-4 900608175 - 6

FECHA INFORMACIÓN EF RUP 2023 2024
FECHA DE ULTIMA RENOVACION EN EL 

REGISTRO DE LOS PROPONENTES 21/03/2025

LIQUIDEZ: >= 2,2 #¡DIV/0! #¡DIV/0!                   5,37    NO CUMPLE 

ENDEUDAMIENTO: <= 74% #¡DIV/0! 0,00% 15,83%  NO CUMPLE 

RAZON COBERTURA DE INTERESES: >= 1,7 #¡DIV/0! #¡DIV/0! #¡DIV/0!  NO CUMPLE 

CAPITAL DE TRABAJO (20%) >= 712.505.600                 -           116.644.000        427.597.115    NO CUMPLE 

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: >= 0,07 #¡DIV/0!                    0,45                     0,18    NO CUMPLE 

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: >= 0,04 #¡DIV/0!                    0,45                     0,15    NO CUMPLE 

44% 29% 21% 94%

ACTIVO CORRIENTE: 116.644.000     525.390.645     

ACTIVO TOTAL: 116.644.000     617.582.325     

PASIVO CORRIENTE: -                     97.793.530       ANTICIPO:
PASIVO TOTAL: -                     97.793.530       

PATRIMONIO: 116.644.000     519.788.795     

UTILIDAD OPERACIONAL: 52.644.000       93.001.940       

GASTOS INTERES: -                     -                    

El socio URBANISMO Y SISTEMAS DE TRANSPORTE no presenta el RUP con la información financiera a 31 de diciembre de 
2024 de conformidad con los TCC, por lo cual NO es posible realizar la evaluación financiera del Proponente se concluye que 

NO CUMPLE

INDICADORES CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
NO CUMPLE
NO CUMPLE

UT PLAN MOVILIDAD BUENAVENTURA 2025

CUMPLE / 

NO CUMPLE

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA
NO CUMPLE
NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

                          712.505.600,00 

 CAPITAL DE TRABAJO: 

                          712.505.600,00 

% PARTICIPACION CONSORCIO

 OFICIAL: 

                     3.562.528.000,00   

20%

PERSONAL
Sello


